Quando itaque idiomate patrio dicitur: *Anweisung ist Zahlung,* hoc est, assignationem esse solutionem; id intelligendum

dum est de eo casu, in quo nomen assignatum in solutum accepitur, vel vocabulum Anweisung sumitur pro delegatione in significatu strictiori.

§. 861.

De regressu Quoniam assignans non liberatur, si assignatus non solab assignato var (§. 860.); ab assignante solucionem adhuc petere potest credere ad assignantem (§. 653.), adeoque eidem patet ab assignato ad assignantem regressus.

Solutione itaque ab assignato non facta, instrumentum assignationis redditur assignanti, hic idem recipere ac ipse solvere tenetur.

§. 862.

An assignatus compelli possit ad solvendum Si creditor nomen assignatum in solutum accipit, assignatum possit ad solvendum compellere potest: si non accipit, compellere nequit. Etenim si creditor nomen assignatum in solutum accipit, jus vendum suum ipsi cedit assignans (§. 807.), adeoque instar cessionarii est (§. 82. part. 3. Jur. nat.). Quamobrem cum cessionarius vi adigere possit eum, qui sibi praestare non vult, ad quod praestandum obligatus cedenti (§. 94. part. 3. Jur. nat.); creditor, qui nomen assignatum in solutum accepit, etiam assignatum ad solvendum compellere potest. *Quod erat unum.*

Enimvero si creditor nomen assignatum in solutum non accipit, nec jus suum adversus assignatum eidem cedit assignans. Quamobrem cum spe solutum iri tantummodo assignationem acceptaverit, & debitorem suum sibi manere obligatum voluerit, nisi assignatus solverit (§. 860.); nec ullum ipsi jus est compellendi assignatum ad solvendum, adeoque compellere nequit (§. 156. part. I. 1st phil. pract. univ.). *Quod erat alterum.*

Nimirum assignatus non ideo tibi obligatur, quia assignans vult, ut tibi solvat, & tu consentis, ut ab eodem solvatur, *adeoque*

adeoque ex consensu tuo non nascitur jus assignatum compellendi ad solvendum; nec tibi jus suum cessit debitor tuus creditor assignati, adeoque nullum prorsus jus assignatum ad solvendum compellendi tibi competere potest. Quin potius tu tibi reservasti regressum ad debitorem tuum, nisi assignatus solvat (§. 861.), adeoque missa assignatione, quæ effectu destituitur, ad assignantem redeundum.

§. 863.

Quoniam *assignatum* ad solvendum compellere nequis, *Idem porro si nomen assignatum in solutum non accepisti* (§. 862.); *expenditur multo minus eundem ad solvendum compellere potes, si assignatus non fuerit debitor assignantis, vel ei se quicquam debere negat.*

Quando assignans non dat nomen in solutum assignando id tantummodo agitur, ut tu solutionem petas ab assignato, sub hac conditione, ut, nisi is solvat, solvere teneatur assignans. Quamobrem non attenditur, utrum assignatus sit debitor assignantis, nec ne, & parum refert, quacunque de causa assignans velit, ut assignatus solvat, quod ipse debet. Quando vero nomen dat in solutum, tum omnino necesse est, ut assignatus sit debitor assignantis, neque enim in solutum dari potest, quod non est (§. 796.).

§. 864.

Assignando nil novatur, nec fidejussores liberantur, nisi non assignatum in solutum accipiatur. Nisi enim nomen assignandi non assignatum in solutum accipiatur, debitor non liberatur (§. 860.), *veretur, si adeoque nec obligatio ejus tollitur* (§. 653.), nec idem fidejussores visse censemur (§. 659.). Quamobrem cum novatio non liberentur, nisi obligatio prior in aliam mutetur (§. 809.), nec fidejussores liberentur, nisi debitor principalis solverit (§. 795. part. 4. *Jur. nat.*); assignando nil novatur, nec fidejussores liberantur, nisi nomen assignatum in solutum accipiatur.

Nemo non videt nobis hic sermonem esse de eo, quid operetur assignatio per se, dum eventus adhuc in suspensiō hæret.

§. 865.

Effectus assignatus solvit, & debitor principalis, & fidejussores liquidationis ab berantur. Quodlibet enim assignatus solvit, is solvit vice assignatoe (§. 859.), atque adeo perinde est, ac si ipse assignans solvisset. *Enimvero si assignans solvit, ipse liberatur (§. 660. 653.), liberantur etiam fidejussores (§. 795. part. 4. Jur. nat.).* Quamobrem si assignatus solvit, & debitor principalis, & fidejussores liberantur.

Patet adeo liberationem tam debitoris principalis, quam fiducijsorum pendere ab eventu, nisi in solutum accipiatur nomen assignatum.

§. 866.

Confusio debiti & crediti dicitur, quando contingit, ut, qui erat debitor, idem etiam sit creditor.

ti.

Contingit hoc, si creditor fit haeres debitoris. Quamobrem cum de jure hereditario nondum egerimus; nec de liberatione, quae fit confusione, hic dicendi locus est. Omittimus etiam alia, quae huc referri poterant, quia vel ex alibi demonstratis jam patent, vel ex iis, quae suo loco adhuc demonstrabuntur, manifesta erunt.

§. 867.

Jus controversum dicitur, si duo vel plures eandem rem tanquam suam, vel sibi debitam prætendunt, vel de quo duo, vel plures inter se litigant.

E. gr. Si Titius contendit, domum esse suam; Sempronius vero eam suam esse, vel sibi deberi affirmat, & utrius partis non desint rationes, quibus confidit; dominium domus dicitur controversum. Hic igitur loci, ubi de solutione agitur, qua quis consequitur id, ad quod jus habet, seu quod suum est,

De modis, quibus obligatio ex contractu tollitur. 599

est, aut ipsi debetur, nobis etiam agendum est de modo sini-
endi controversias de Jure.

§. 868.

Decessio a lite gratuita, quando scilicet jus controversum *amicabilis*,
uni ceditur, alter vero nihil vicissim accipiat, vocatur *amicabilis compositio*
quid sit.

E. gr. Controvertitur inter me ac te de dominio domus.
Ego litigare tecum nolens, vel litis pertæsus declaro, me con-
sentire ut domus sit tua, nec a te vicissim quicquam accipere
volo. Controversia nostra de domo, cujusnam ea esse debeat,
amicabiliter composita.

§. 869.

amicabili compositione lis finitur. Quando enim amica- *Effectus*
bilis fit compositio, a lite disceditur (§. 868.), adeoque li- *eius.*
tigantes non habent animum eam continuandi, vel reno-
vandi. Quamobrem amicabili compositione lis finitur.

Aliud utique est a lite discedere, aliud eandem suspende-
re, alio tempore renovandam. Si lis suspenditur, conveniri
nequit, ut res controversa sit unius, alter vero nihil vicissim ac-
cipere debeat; sed controversia indecisa manet. Quando ve-
ro a lite disceditur & ita convenitur, ut res tota sit unius, & al-
ter vicissim nihil recipiat; controversia utique decisâ, adeoque
lis finita est.

§. 870.

Quoniam amicabili compositione lis finitur (§. 869.); *Obligatio e-*
qui nihil accipit, se obligat, quod nihil rei litigiosa causa ab altero, jus qui nihil
qui eam totam accipit, petere velit. *accipit.*

E. gr. Si controversia de domo amicabiliter componitur, ut
tu totam solus habere debeas, ego autem nihil vicissim a te ac-
cipiam; ego utique me obligo ad nihil propterea a te peten-
dum, quod tu solus domum totam, de qua inter nos contro-
versia erat, habere debeas.

§. 871.

§. 871.

*Quomodo
amicabilis
compositio
perficiatur.*

Amicabilis compositio perficitur pacto. Quando enim amicabiliter componitur de jure controversia, ita convenit, ut unus habeat rem controversam, sive corporalem, sive incorporalem solus, alter vero nihil vicissim accipiat (§. 868.), & qui nihil accipit se obligat, adeoque promittit (§. 393. part. 3. Jur. nat.), quod rei litigiosæ causa nihil ab eo, qui eam totam solus accepit, petere velit (§. 870.). Quoniam itaque istiusmodi conventio pactum est (§. 788. part. 3. Jur. nat.); amicabilis compositio pacto perficitur.

Sunt qui ipsam amicabilem compositionem pactum vocant, alii vero negant eam esse pactum, sed actum potius esse contendunt, qui pacto perficitur. Posterior sententia verior videtur. Etenim amicabilis compositio consistit in eo, ut a lite decadatur; cessio vero a lite pactum non est; sed ut recedatur, controversia terminata, pacto opus est.

§. 872.

Casus ami- Si amicabilis fit compositio, possessor rei controversae vel eam cabilis com- retinet, vel alteri dat, vel a tertio, qui detinet, uni traditur, posseptionis. aut tertiis ad eam, quam tertius debet, relinquitur. Etenim si amicabilis fit compositio, jus controversum uni creditur, alter vero nihil vicissim accipit (§. 868.). Quod si ergo rem controversam jam possidet, qui eam habere debet; cum eam jam detineat (§. 150. part. 2 Jur. nat.), eandem retinet; si vero eam alter possidet, adeoque detinet (§. cit.), eandem illi tradere, aut, si tertius possidet, hic tradere tenetur. Quod si tertius tantummodo ad quid præstandum obligatus est, cum de jure ad id litigetur (§. 867. b. & §. 781. part. 3. Jur. nat.), jus ad id ei relinquitur, qui solus rem controversam habere debet.

§. 873.

De modis, quibus obligatio ex contractu tollitur. 601

§. 873.

Si amicabilis fit compositio, unus jus suum, quod habere prae-Ad amicabi-
tendie, remittit. Quando enim amicabilis fit compositio, jus *item compo-*
controversum uni ceditur & alter nihil vicissim recipit (§. 868.), *tionem re-*
adeoque declarat se nolle, ut sibi præstetur ad quod alium quiri remis-
præstandum sibi obligatum esse prætendebat. Quoniam ita sionem juris
que jus suum remittit, qui declarat se nolle, ut alter sibi ab altera
præstet, ad quod præstandum obligatus (§. 95. part. 3. Jur. parte.
nat.); si amicabilis fit compositio, unus jus suum, quod ha-
bere prætendit, remittit,

E. gr. Prætendis dominium in domo: si amicabilis fit com-
positio, dominium, quod prætendis, remittis. Quoniam itaque
dominium in ea habere non vis, eam alteri tradis, si tu pos-
des, vel convenit, ut eam retineas, si ipse possidet, aut ut tra-
darur a tertio, qui eam detineat. Quodsi controvertatur de pe-
cunia, quam debet Sempronius, & controversia amicabiliter
componatur, unus jus suum, quod habere prætendit, remittit
& alteri relinquunt in eorum, ita ut solus exigere poshit pecuniam
debitam, adeoque consentit, ut eidem soli solvatur, & hac so-
lutione ab omni prætensione tutus sit debitor.

§. 874.

Quoniam si amicabilis fit compositio, unus jus tuum, *Effectus a-*
quod habere prætendit, remittit (§. 873.), quam primum amicabilis
vero jus tuum remittis, idem extinguitur (§. 97. part. 3. Jur. compo-
nit.); facta amicabili compositione prætentio sua extinguitur, con-
sequenter cum te obliges, quod rei litigiosæ causa nihil amplius
ab altero, qui eam totam gratis accepit, petere velis (§. 868.),
~~eam reparare non licet.~~

Amicabili nimis compositione lis finitur (§. 869.), qua se-
mel dirempta, non darut ad eandem regressus, cum contra eum,
qui nihil accepit, adeoque jus suum remisit, quod habere præ-
tendebat (§. 873.), habeatur pro vero, quod sufficienter indi-
(Wolff. Jur. Nat. Pars V.).

G g g g

cavit

cavit (§. 428. part. 3. *Jur. nat.*), nimirum quod omnem prætensionem mislam facere velit. Accedit, quod amicabilis compositio persiciatur pacto (§. 871.), quod utique servandum (§. 789. part. 3. *Jur. nat.*).

§. 875.

An amicabi- *Facta amicabili compositione non tollitur jus tertii.* Quando li compositi- enim amicabilis fit compositio, de jure tuo agitur, non ve- one *jus ter-* ro de jure tertii, ad quem negotium hoc non pertinet, quod *tollatur*, per se patet. Quamvis ergo prætensio tua extinguitur, ut eam renovare non possis (§. 874.); non tamen ideo prætensio tertii extincta, de qua nihil actum, nec agi potuit, cum de jure alieno tuum non sit disponere. *Facta igitur amicabili compositione jus tertii, si quod habet, non extinguitur.*

E. gr. Si intet me & ~~te~~ controvertatur de dominio domus, & ego tandem consentio, ut sit tua, fuerit vero tertius, qui id sibi competere prætendit; amicabilis compositio, quæ tibi placuit, præjudicare nequit tertio, quippe qui in eam suò nomine non consensit, consequenter nec jus suum, quod habere prætendit, remisit, nec facto tuo, ~~ad~~ quod nullo modo concurrit, amittere potuit. *Quemadmodum tibi integrum erat de jure, quod tu habere prætendebas, disponere pro arbitrio tuo; ita etiam tertio integrum est, de jure, quod ipse habere sibi videtur, disponere, prouti ipsi visum fuerat, nec ulla ratio est, cur ita disponere debeat, quemadmodum tibi placuit.*

§. 876.

Quando in- *Si facta amicabili compositione, qui nihil accipit, alterius vasor fiat, quod rem litigiosam immobilem possideret, ut de ea de jicere tenat, in qui amicabi- vasor est.* Etenim facta amicabili compositio, qui nihil accipit, accipit jus suum, quod habere prætendit, remittit (§. 873.), one f. ~~de~~ *ut* ~~de~~ *prætensio ejus extinguitur (§. 874.) consequenter nec jus* *accipit.* eam possidendi ipsi competere potest. *Quoniam itaque in-* *vasor est, qui, cum nullum jus possidendi habeat, alterum vi-* *de*

de possessione sua rei immobilis dejicit (§. 507. part. 2. *Jur. nat.*), adeoque invasor esse incipit, quamprimum vim adhibere incipit ad eum dejiciendum; invasor ut ique est, qui nihil accipit, facta amicabili compositione, si alterum, qui rem litigiosam immobilem possidet, vi de ea dejicere tentat.

§. 877.

Si facta amicabili compositione, qui nihil accipit, altero, qui Quando rem litigiosam mobilem accepit, eundem vi eripere tentat; prædo est. prædo.
Etenim cum prædo sit, qui rapinam committit (§. 506. part. 2. *Jur. nat.*), adeoque rem invito domino vi eripit animo eam sibi habendi (§. 505. part. 2. *Jur. nat.*); proprieitatis præfens eodem modo ostenditur, quo præcedentem demonstravimus (§. 876.).

Agimus hic de amicabili compositione, qualis obtinet in statu naturali, in quo unusquisque rerum & actionum suarum arbiter est.

§. 878.

Amicabilis compositio naturaliter licita. Quando enim amicabilis fit compositio, qui nihil accipit jus suum, quod habere prætendit, remittit (§. 873.). Enimvero naturaliter quilibet jus suum remittere potest (§. 117. part. 3. *Jur. nat.*), adeoque multo magis remittere potest jus, quod saltem habere prætendit. Amicabilis itaque compositio naturaliter licita.

An amicabilis compositio naturaliter licita.
Amicabili compositioni minime repugnat damni a patrimonio suo avertendi obligatio (§. 494. part. 2. *Jur. nat.*). Cum enim remittatur jus, quod quis habere saltem prætendit, adeoque adhuc incertum; nec certum esse potest, utrum hac remissione damnum detur patrimonio suo, nec ne. Et, si vel maxime jus sit penes eum, qui remittit; obligatio tamen damni a se avertendi neminem net, nisi quantum in se est (§. 493. part. 2.

part. 2 *Jur. nat.*), adeoque vel naturaliter seu physice, vel moraliter fieri possit, ut avertatur. Quando autem amicabili compositione lis finitur, tunc per eum, qui jus suum remittit, quod habete pretendit, non stat, ut aliter finiatur, quia alter aliter consentire non vult, quam ut res litigiosa tota sit sua. Videbimus autem deinceps, quod non deesse possint rationes officiis convenientes, cur amicabilis compositio preferatur aliis mediis finiendi item, praesertim in statu naturali.

§. 879.

*Transactio
quid sit.*

Transactio est deceffio a lite non gratuita, sed aliquo dato, vel retento, vel promisso.

Convenit in eo transactio cum amicabili compositione, quod in utraque decadatur a lite, nec controversia decidatur per rationes, quae pro stabiliendo jure suo utrinque in medium profetuntur: ast in hoc differt, quod in amicabili compositione pars una jus suum, quod habere pretendit, gratis remittat, in transactione autem gratis non faciat, sed ab altero vicissim a liquid accipiat, sive id statim detur, aut ut retineat, quod jam habet, permittatur, sive ille ad quid praestandum sepe obliget. Necesse igitur est, ut non unus solum accipiat rem controversam totam, sed ut alter quoque quidpiam accipiat, etiam si modicum fuerit.

§. 880.

*Finis trans-
actionis.*

Transactione lis finitur. Ostenditur eodem modo, quo idem de amicabili compositione demonstravimus (§. 869.).

Transactio & amicabilis compositio ad eundem finem tendunt, nimis ut jus definit esse controversum, adeoque lis finiatur. Alias in utroque casu nihil ageretur.

§. 881.

*Quomodo
transigatur.*

In transactione convenitur, quinam rem litigiosam transigatur. totam habere, & quid vicissim alteri præstare debeat, vel quomodo inter partes litigantes illa sit dividenda & num ad aliquas præstatio-

De modis, quibus obligatio ex contractu tollitur. 605

præstationes alteri alteri præterea debeat esse obligatus. Etenim in transactione neuter discedit a lite gratis, sed aut aliquid retinet, aut alter ipsi quid dat, vel promittit (§. 879.). Quando igitur transigitur, necesse est ut litigantes inter se conveniant, quid unusquisque habere, & ad quid alteri obligatus esse debeat. Quamobrem si unus rem litigiosam totam habere debet, necesse est, ut alteri vicissim quid præstet, vel statim, vel promittat. Si res litigiosa dividitur, aut in sola divisione acquiescitur, aut unus præterea alteri ad præstationem quandam se obligat, vel statim adhuc quid præstat. De his itaque ut inter transigentes conveniatur necesse est, dum de discessu a lite agitur, adeoque transigitur (§. 879.).

Nimirum qui transigunt, a lite discedere intendunt; sed neuter discedere vult gratis, & constare deberet, cujusnam res controversa esse debeat, quippe non derelinqua^a litigantibus (§. 249. part. 2. *Jur. nat.*), ut sit nullius (§. 261. part. 2. *Jur. nat.*). Necesse igitur est, ut conveniatur, utrum res litigiosa sit dividenda, & quomodo sit dividenda, an vero unus totam habere debeat, quid præstandum sit alteri; si denique divisio placet, an in hac sola sit acquiescendum, an vero partibus accedere debeant quædam præstationes.

§. 882.

Transactio perficitur pacto. Etenim transactione lis finitur *Quomodo* (§. 880.), adeoque necesse est, ut unusquisque acquiescat in *transactio* eo, de quo conventum fuit (§. 884.), consequenter ut se ob-*perficiatur*. liget ad nihil ab altero rei litigiosæ causa, de qua transactum est, posthac petendum, de quo non fuit conventum, adeoque hoc promittat (§. 393. part. 3. *Jur. nat.*). Quoniam itaque istiusmodi conventio pactum est (§. 788. part. 3. *Jur. nat.*); transactio perficitur pacto.

Habent utique animum transigentes litem non continuandi, nec postea eam renovandi, consequenter finita esse debet

controversia per transactionem, & hoc modo unicuique factum intelligitur, quomodo convenit. Quod cum fieri non possit, nisi reciprocis promissionibus sese invicem sibi obligent, quod conventis stare velint; absque pacto perfici non concipitur transactio. Quemadmodum vero supra annotavimus, esse nonnullos, qui ipsam amicabilem compositionem pactum vocant; ita quoque idem transactionem ipsam pro pacto habent. Enimvero quae supra eam in rem de amicabili compositione annotavimus, ea etiam de transactione tenenda sunt. Ceterum parum refert, utrum amicabilem compositionem & transactionem ipsam pro pacto habere, adeoque per pactum definire velis; sive utramque habere malis pro actu, qui sine pacto non est validus, adeoque omnem vim suam ab eodem requirit, Nemini ea de re litem movebimus: per nos statuat unusquisque, quod sibi visum fuerit.

§. 883.

Remissio juri suo, quod quis habere pretendit, aliquid ris in trans-remittit. Transigentium enim uterque eandem rem habere actione. prætendit: quando autem a lite disceditur, vel ita convenitur, ut res litigiosa dividatur, vel qui eandem totam retinet, aliud vicissim alteri quid præstet, vel ut partibus rei litigiosæ adjiciantur certæ præstationes aut promissiones (§. 879. 881.). Quoniam itaque neuter consequitur id, quod habere prætendit tanquam suum, aut sibi debitum, jus vero suum remittit, qui sufficienter significat se nolle, ut alter sibi præstet, ad quod præstandum obligatus (§. 95. part. 3. Jur. nat.); in transactione uterque de jure suo, quod habere prætendit, aliquid remittit.

In amicabili compositione unus tantummodo jus suum, quod habere putat, remittit (§. 873.), idque totum (§. 868.), aut idem repudiat (§. 111. part. 3. Jur. nat. & §. 868. b.). Et in hoc ea differt a transactione vi prop. pres.

§. 884.

§. 884.

In transactione & amicabili compositione rei controversæ non An lis decisio-
fit decisio. Quodsi enim controversia decidenda, necesse est *datur in*
ut expensis in utramque partem rationibus determinetur, transactione
cuinam jus controversum competit, vel ex toto, vel ex par- & amicabili
te, ut quod suum est, vel quod unicuique debitum, unus- *compositio-*
quisque consequatur, consequenter neuter litigantium habet me.
animum de jure suo quicquam remittendi. *Enimvero in a-*
amicabili compositione & transactione expensis rationibus
non determinatur, penes quem stet veritas, sed ea in dubio
relicta a lite saltem disceditur vel gratis, ut unus rem litigio-
sam totam habeat, alter nihil vicissim accipiat (§. 868.), sed
jus, quod habere prætendit remittat (§. 873.), vel non gra-
tis, ut alter etiam aliquid accipiat, vel eidem quid promittat-
tur (§. 879.), & sic uterque de jure suo, quod habere præten-
dit, remittat (§. 883.). Quamobrem in amicabili composi-
tione & transactione rei controversæ non sit decisio.

Aliud omnino est litem decidere, aliud eandem compor-
re, vel ut unus a prætensione sua defat, vel ut utriusque præ-
tensioni pro parte satisfiat. Ibi agitur de veritate latente in a-
pricum deducenda, hic saltem de lite litigantium consensu ter-
minanda, veritate in dubio relicta. Evidem non ignoro com-
muniter transactionem definiri per conventam decisionem rei
dubiae aut litigiosæ, aliquo doto, vel retento, vel promisso; nec
tamen etiam ignoro, *Linchorum* in disp. de transactionib. a-
phor. i. negasse, quod sit decisio, quia causa non deciditur,
adeoque maluisse transactionem definire per decessionem a lite
non gratuitam. Et hæc sententia utique verior, quemadmo-
dum ex demonstratione propositionis præsentis liquido appa-
ret. Manifesta utique differentia est, utrum lis terminetur ve-
ritate, an mutuo consensu, veritate in dubio relicta, quia con-
venitur, ut stetur eis, quod placuerit, qualescumque tandem
sint rationes, cur placuerit, quippe cum eadem tanquam mo-
tiva

tiva voluntatis non attendantur. Manet jus incertum, et si ex conventione jus certum consequatur is, qui aliquid accipit, vel cui quid promittitur. Jus enim tum metiendum est ex voluntate paciscentium, non vero ex lege.

§. 885.

An amicabilis compositio vel transactio sit mera vo- *ter componere, vel de re controversa transfigere velint, an nolint.* Etenim in amicabili compositione unus litigantium jus suum omne, quod habere sibi videtur, seu prætendit, remittit (§. 873.), in transactione uterque de jure, quod prætendit, par- luntatis. tene remittit (§. 883.). Enimvero cum unicuique jus suum sit tribuendum (§. 922. part. I. Jur. nat.), adeoque non faciendum, quod eodem salvo fieri nequit (§. 921. part. I. Jur. nat.); nemo invitus adigi potest, ut jus suum se habere nolle declarat, adeoque id remittat vel in totum, vel ex parte (§. 95. part. 3. Jur. nat.). Quoniam tamen unusquisque jus suum remittere potest (§. 117. part. 3. Jur. nat.), nec tum quid amplius fit contra jus alterius (§. 239. part. I. Phil. pract. univ. & §. 95. part. 3. Jur. nat.); a voluntate litigantium unice pen- det, utrum item amicabiliter componere, vel de re contro- versia transfigere velint, an nolint.

Nimirum invito adimi nequit jus suum (§. 336. part. 2. Jur. nat.), adeoque nec jus, quod prætendit, quia adhuc dubium est, annon eidem revera competit, consequenter non abest periculum, ne jus suum eidem adimatur. Ast si in re adhuc du- bia jure tuo cedere malis, si vel maxime tibi competit, quam cum altero litigare, ac incerto eventui rem committere, præ- fessitum ubi non adeo facile ad liquidum perduci potest; tibi nil invito adimitur, sed prudentiae tuæ, ad quam naturaliter ob- ligatus es (§. 258. part. I. Jur. nat.), convenit, ut eligas, quod pro circumstantiis præsentibus tibi utilius videtur (§. 256. part. I. Jur. nat.). Et ab his desumuntur rationes, per quas tan- quam

quam motiva determinatur voluntas ad ineundum pactum, quo perficitur amicabilis compositio (§. 871.), vel transactio (§. 882.).

§. 886.

Quoniam a voluntate litigantium unice pender, utrum *An ad alterum* litem amicabiliter componere, vel de re controversa transi- ~~utrum~~ quis gere velint, an nolint (§. 885.); *ad amicabilem compositionem, cogi possit.* *vel transactionem nemo invitus cogi potest.*

Repugnat coactio libertati naturali (§. 156. part. 1. *Jur. nat.*), adeoque nulla adest obligatio externa ad amicabilem compositionem, vel transactionem (§. 398. part. 3. & §. 23. part. 1. *Jur. nat.*). Quod adeo meae voluntatis est, nullo modo necessitatis est (§. 118. part. 1. *Pbil. pract. univ.*).

§. 887.

Quoniam a voluntate litigantium unice pender, utrum *De electione* litem amicabiliter componere, vel de re controversa transi- ~~amicabilis~~ gere velint, an nolint (§. 886.), nec res controversa discedatur (§. 884.), sed a lite saltet, prævia conventione (§. 871. nis vel 882.), disceditur (§. 868. 879.); a voluntate etiam litigantium transactio pender, utrum rem dubiam amicabiliter componere, an de ea transi- nis modo gere velint, & si transactio placeat, quomodo transigere velint, transigendi consequenter an pure, an sub conditione, & si quid datur, re-sineatur, vel promittatur, utrum pure, an sub conditione datum, retentum, vel promissum debeat, & num quod datur statim, an in diem dari debeat.

Quemadmodum ipsa amicabilis compositio & transactio me- rae voluntatis est; ita etiam alterutrius electio, alias enim ad illam invitus cogi posset, qui nihil accipit: quod absurdum (§. 886.). Cum vero nonnisi prævio pacto discedatur a lite in transactione (§. 882.); quot modis pacisci potest, tot etiam conveniri potest in transigendo, & tunc uniusque jus & obli- (Wolff *Jur. Nat. Pars V.*) Hhhh gatio

gatio vim suam accipit a pacto & ex eo metiendum est. Acquiruntur enim jura certa, quæ antea non competebant, & novæ contrahuntur obligationes, quibus antea non obstringebantur litigantes. Hinc vero patet, transactiones easdem admittere divisiones, quæ pactis convenient, veluti quod alia sit pura, alia conditionata, vel in diem facta. Sed de his plura dici opus non est.

§. 888.

Divisio *Transactio generalis* est, quæ extenditur ad omnes prætransactiones speciales, quæ sub illa generali comprehendi possunt, sive tum, cum fieret transactio, de iis fuerit ralem & spe-cogitatum, sive minus. *Ast specialis* est *transactio*, quæ ad ciascunum res certas, sive speciem, sive quantitatem tantummodo restringitur.

Ita specialis est transactio, quando transfigitur de dominio prædii, vel de certa quantitate fructuum ex prædio, aut certa quantitate frumenti. Ast generalis transactio est, quando transfigitur de omni quacunque prætensione, quæ ratione prædii controversi obvenire poterat ex data causa.

§. 889.

Differentia In transactione generali renunciatur omni pretensioni ad rem utriusque controversam, qualiscunque tandem fuerit; ast in speciali non renunciatur pretensioni alii ad eandem rem, si qua posthac appareat, sed ea salva manet. Et enim transactio generalis ad omnes prætensiones speciales, quæ sub illa generali comprehendi possunt, extenditur, etiamsi de iis non fuerit cogitatum (§. 888.), consequenter facta transactione nulli amplius conceditur locus. Quamobrem perinde est, ac si declararetur, si posthac pretensio quædam alia ad eam rem, quam de quo tum fuit cogitatum, emergat, ea de causa litem non esse movendam. Quoniam itaque juri suo renunciat, qui sufficienter in gratia

De modis, quibus obligatio ex contractu tollitur. 611

am alterius significat, se jus quæsumum habere nolle (§. 103. part. 3. *Jur. nat.*); in transactione generali renunciatur omni prætensioni ad rem controversam, qualiscunque tandem fuerit. *Quod erat primum.*

Enimvero specialis transactione restringitur ad res certas (§. 888.), adeoque non respicit nisi prætensionem præsentem, ob quam lis fuit excitata, consequenter non nisi hæc finitur (§. 880.), futura vero, de qua nunc nihil dictum, minime præscinditur. Prætensioni adeo alii ad eandem rem, si qua posthac appareat, minime renunciatur (§. 103. part. 3. *Jur. nat.*). *Quod erat secundum.*

Quoniam prætensioni futuræ in transactione speciali minime renunciatur, per demonstrata n. 2. ea utique salva manet. *Quod erat tertium.*

§. 890.

Transactione facta prætensio extinguitur, nec eam renovare effectus licet. Transactione enim lis finitur (§. 880.), adeoque præ-transactioni satisfactum, perinde ac si debitum fuisset solutum. *nisi.* Quamobrem cum per solutionem extinguatur jus ab altero, qui solvit quid exigendi (§. 661.); facta transactione prætensio quoque extinguitur. *Quod erat unum.*

Transactione perficitur pacto (§. 882.). Quamobrem cum pacta sint servanda (§. 789. part. 3. *Jur. nat.*); transactione quoque standum, consequenter prætensionem renovare non licet. *Quod erat alterum.*

Non aliud intenditur transfigendo, quam ut prætensio extinguitur. *Quod si* eam renovare liceret, transactione nihil actum fuisset.

§. 891.

Amicabili compositione & transactione facta, non datur ad An ad rem rem litigiosam regressus, etiamsi posthac probare possis eam tuam litigiosam esse,
Hhhh 2

pateat re- effr, vel tibi deberi. Etenim facta amicabili compositione & gressus, si transactione prætensionem renovare non licet (§. 874. 890.) certa fada Quamobrem cum lis renovaretur, si daretur ad rem litigiosam regressus, ubi posthac probare posses eam tuam esse, vel tibi deberi, & a transactione vel amicabili compositione recederetur; utraque semel perfecta non datur ad rem litigiosam regressus, etiam si posthac probare possis eam tuam esse, vel tibi deberi.

Quodsi regressus pateret, amicabilis compositio vel transactio facta fuisse intelligi deberet sub hac conditione, nisi in posterum contingat, ut liquido probare possis rem esse tuam, vel tibi deberi. Enimvero cum contra pacientes non habeatur pro vero, nisi quod sufficienter indicatum (§. 428. part. 3. Jur. nat.) ; nec pacto cuidam tacite adjicere licet conditio nem.

§. 892.

De transactio- *Transactio jurata* dicitur, quæ juramento firmatur: *Injuri-*
etionem jurata vocatur, quæ juramento non firmatur. Eadem divisio
Injurata. valet de amicabili compositione.

Nimirum is jurat, qui in compositione amicabili nihil accipit, & cuius in transactione conditio deterior est: in transactione tamen etiam utrumque transigentium jurare potest, quod eandem observare velit.

§. 893.

An jura- *Ad amicabilem compositionem & transactionem juramentum*
mentum a non requiritur. Amicabilis enim compositio & transactio ex amicabilem pacto, quo perficitur (§. 871. 882.), obligationem acquirit compositio- (§. 789. part. 3. Jur. nat.), juramentum vero, quando superacionem & cedit, novam obligationem non producit (§. 903. part. 3. transactio- Jur. nat.). Quoniam igitur utraque absque juramento valida

da est, nec juramentum quicquam in iis immutat; ad neu- nem reghi-
trum juramentum tequiritur. ratur.

Juramentum igitur non est de essentia amicabilis compo-
sitionis, vel transactionis, sed accessorium. Quoniam jurata
promittens juramento suo confirmat, se in praesenti voluntate
servandi promissum perseverare velle (§. 902. part. 3. *Jur. nat.*),
ad quod iam obligatus est, juramento nondum praestito (§.
874. 890.); juramentum accedit in maiorem securitatem ejus,
cui juratur, quippe cui jurans fidem suam magis adstringit (§.
934. part. 3. *Jur. nat.*).

§. 894.

*Si is, cuius melior est conditio, in amicabilem compositionem, Quando li-
vel transactionem aliter consentire nequit, nisi alter, cuius conditio cite accedat.
deterior est, juret; juramentum licitum est.* Quando enim is,
cujus conditio melior est, in amicabilem compositionem, vel
transactionem aliter consentire nequit, nisi alter, cuius dete-
rior est conditio, juret; is sibi metuat necesse est, ne fidem da-
tam fallens (§. 758. part. 3. *Jur. nat.*) ab amicabili compositione,
vel transactione recedere & prætensionem suam renovare ve-
lit, consequenter eidem credere non vult, cum tamen ejus plu-
rimum interficit, ut de veritate dictorum sit certus (§. 622.
part. 3. *Jur. nat.*). Quoniam itaque juramentum licitum est,
si plurimum interficit, ut quis certus sit de veritate dictorum
asseveranti tamen credere non vult (§. 946. part. 3. *Jur. nat.*);
erit etiam juramentum licitum, si is, cuius melior est condi-
tio, in amicabilem compositionem, vel transactionem aliter
consentire nequit, nisi alter, cuius conditio deterior est,
juret.

Teneat jurare non licet (*not. §. 915. part. 3. Jur. nat.*).
Quamobrem cum ad amicabilem compositionem & transactio-
nem non requiratur juramentum (§. 893.); singularis adesse
debet ratio, quæ idem urget (§. 276. part. 3. *Jur. nat.*). Quan-

vis enim fidem tam juratam, quam non juratam fallere quis possit; quoniam tamen turpius est fidem juratam fallere, quam non juratam, ita ut se hominem nullius fidei prober, cui nec juratam fidem fallere religioni est (§. 852. part. 3. Jur. nat.), juramentum in casu propositionis praesentis non temere accedit. Consideramus hic amicabilem compositionem & transactionem in statu naturali, adeoque quae hic demonstrantur non temere applicanda ad civilem.

§. 895.

Idem porro Si in transactione etiam is, cuius deterior est conditio, non si-expenditur. ne ratione sibi metuit, ne alter, quamvis melior sit conditio ejus, ab eadem recedere & prætensionem pristinam renovare velit; juramentum quoque ejus, cuius melior est conditio, licitum. Patet eodem modo, quo propositionem praecedentem demonstravimus.

Nimirum in casu praesenti eadem est ratio ex parte ejus, cuius conditio melior existit, quam supposuimus in casu propositionis praecedentis ex parte illius, cuius deterior est conditio. Fieri autem posse, ut etiam is, cuius melior est conditio, a transactione recedere ac pristinam prætensionem renovare velit, dubitandum non est, cum praestet rem totam habere, quam ejus partem, vel totam sine onere, quam cum onere: in primis autem non vanus est metus, si is, cuius melior est conditio, addat promissum. Firmatur autem juramento non parum transactione, etiam hoc nomine, quod arceat omnes tacitas exceptiones ac conditions (§. 908. part. 3. Jur. nat.), nec admittat reservations mentales (§. 909. part. 3. Jur. nat.).

§. 896.

Cui transactio magis convenit transactioni generali, quam conditioni magis speciali. Etenim transactio generalis extenditur ad omnes conveniat prætensiones speciales, quae sub illa comprehenduntur, specialis vero ad rem certam, de qua controvertitur, restringitur.

tur (§. 888.), adeoque illa facilius locum facit tacitis exceptionibus ac conditionibus, quam specialis. Quamobrem cum juramentum arceat omnes tacitas exceptiones ac conditiones (§. 908. part. 3. Jur. nat.); juramentum magis convenient transactioni generali, quam speciali.

Consideramus hic transactionem in se citra respectum ad transigentes, quorum ratio habetur in duabus propositionibus proxime præcedentibus. Quoniam enim non vanus esse debet metus, ne alter fidem datam fallat; rationes utique sufficietes adesse debent, eur tibi metuas. Alias scilicet juramentum foret temerarium, nec recte exigetur. Leviores itaque rationes sufficiunt, cur alterius fides tibi suspecta sit in transactione generali, quam cur suspecta esse debeat in speciali. Quamobrem ne in exigendo juramento quicquam committas, quod reverentiae Numinis adversum; probe omnia sunt ponderanda.

§. 897.

Super debito liquido transigi nequit, nec de eo locum habet amicabilis compositio, si debitum liquidum fuerit. Etenim si debitum transactione fuerit liquidum, certo constat, quod alter tibi ad hoc præ-nis §. amicabilem standum sit obligatus (§. 673.), adeoque eum ad solvendum compellere potes (§. 236. part. 1. Phil. pract. univ. & §. positione 659. b.). Quamobrem cum non litigetur, cuiusnam res sit, notanda vel cui debeatur, transactio autem & amicabilis compositio litem istiusmodi supponat (§. 868. 879.); super debito liquido transigi nequit, nec amicabilis compositio locum habet, si debitum liquidum fuerit.

Nimirum debitum semper illiquidum esse debet, super quo transfigitur, aut si amicabili compositioni locus esse debet. Necesse est, ut duo eandem rem prætendant, vel unus jus quoddam ad eam prætendat, quam alterius esse, vel ei deberi non differtur, ut transactio vel amicabilis compositio sit medium finiendi litem (§. 869. 880.), cuius decilio ob rationes probabiles,

biles, quæ utriusque litigantium parti sunt, foret vel difficilis, vel admodum molesta, si non prorsus impossibilis.

§. 898.

De remissione debiti. Quoniam super debito liquido transigi nequit, nec locione debiti cum habet amicabilis compositio, si debitum liquidum fuerit liquidi, dati- rit (§. 897.); remissio debiti liquidi non est amicabilis compositio, one in solu- nec remissio partis ejusdem transactio, sed donatio (§. 48. part. 4. rum § no- Jur. nat.), & si debitor det aliud, vel loco ejus, quod debet, pro- vatione. mittat, ut res alia pro alia solvatur consentit (§. 663.), seu aliud in solutum datur (§. 796.), aut novatio sit (§. 809.).

Ita si debitor obseratus cum creditoribus conyenir, ut parte debiti sint contenti, reliquam remittant; transactio non est, nec amicabilis compositio. Quamvis enim in utraque remittatur jus, quod quis habere pretendit (§. 873. 883.); non tamen omnis remissio sit amicibili compositione, vel transac- tione.

§. 899.

An transactio non obstat nova pretensioni ex alia causa. Ete-
cto obstat nim cum transigeretur, non actum fuit de pretensione nova
ex alia causa, sed de veteri ex causa cum dicta; quod per
ni ex novo se patet. Quamobrem et si per transactionem extincta fue-
causa, sit pretensio yetus, nec ea renovari possit (§. 891.); non ta-
men propterea extincta quoque fuit pretensio nova ex alia
prorsus causa. Huic igitur transactio minime obstat.

Nimirum jus, quod pretenditur, ex nova causa prorsus di-
versum est ab eo, quod pretenditur ex alia causa. Quamvis
ergo illud fuerit remissum, vel ejus aliqua pars (§. 873. 883.);
non tamen hoc fuit remissum.

§. 900.

An iuri certi. Quoniam transactio non obstat pretensioni novæ ex alia
eo ex alia prorsus causa (§. 899.); multo minus ea obstat iuri certo ex aliis
causa. causa, quod, cum transigeretur, ignorabatur.

Ita si super testamento fuerit transactum & postea reperiatur codicillus, in quo tibi aliquid legatum; non obstat transactio, quo minus legatum petere possis.

§. 901.

Quaecunque impediunt, quo minus pactum aliquod sit validum, De invaliditate etiam transactionem irritam faciunt & compositionem amicabiliitate transactam. Etenim & transactio (§. 882.), & amicabilis compositio & pactio perficitur pacto (§. 871.). Quodsi ergo pactum fuerit compositione invalidum, nec transactio, nec amicabilis compositio validis amicabili esse potest. Quamobrem quicquid impedit, quo minus *huius* pactum aliquod sit validum, ea etiam transactionem ac amicabilem compositionem invalidam faciunt.

Transactio & compositio amicabilis vim suam omnem acquirit a pacto, quo perficitur, cum sine eo utraque non esset actus obligatorius. Obligatio, quæ a pacto venit, excludit penitentiam, ne parte altera invita rescindi possit. Quando igitur pactum invalidum est, ut ex eo nascatur nulla obligatio, nec ab eo vim obligandi acquirere potest amicabilis compositio & transactio, ut ab ea altera parte invita discedere non liceat. Quoniam de promissionibus, consequenter etiam de pactis, quæ a promissione vim suam capiunt (§. 393. 788. part. 3. *Jur. nat.*), jam demonstravimus, quando non valeant; non opus esse videtur, ut prolixius ostendatur, quandonam amicabilis compositio & transactio sit invalida.

§. 902.

Quando a pacto discedere licet, a transactione quoque discedere licet. Etenim transactio perficitur pacto (§. 882.), adeo transactio que cum pactum sit servandum (§. 789. part. 3. *Jur. nat.*), vi ne discedere ejus subsistit. Quando igitur a pacto discedere licet, a transactione quoque discedere licet.

Nimirum quod a transactione discedere non liceat, altera parte invita, id inde est, quod pacta sint servanda, adeoque ea in (*Wolfi Jur. Nat. Pars V.*)

vita parte altera rescindi minime possint. Quamobrem si causa quædam mergat, cur a pacto discedere licitum; ex eadem quoque causa a transactione recedere licet.

§. 903.

Idem inspe- Quoniam a transactione recedere licet, quando a pa-
cie expendi- Eto recedere licet (§. 902.), a pacto autem recedere licet,
sur. quando alter ab eodem recedit, adeoque non præstat, quod
ex eodem præstare debebat (§. 827. part. 3. Jur. nat.); a trans-
actione etiam recedere licet, si alter non præstat, quod ususdem præ-
stare debebat, consequenter si transactionem non adimpleat.

Tu mihi promisisti mille thaleros, ut a lite discedam. Ego promissum acceptavi, atque ea lege a lite discessam, consequen-
ter transactio facta est (§. 879.), ut tu mihi des mille thale-
ros. Quodsi eos dare nolueris, mihi quoque a transactione
recedere licet, nisi malim te compellere ad solvendum mille
thaleros. Si recedere malim, pristina prætensio reviviscit. Hæc
omnino ita sese habent in statu naturali, ubi mero jure naturæ
statut, quamvis civiliter prohiberi possit, ne discedatur, & ad
solvendum mille thaleros potius adversus te agatur.

§. 904.

Expenditur Quoniam a transactione recedere licet, si alter transa-
porro. tionem non adimpleat (§. 903.), consequenter si quid facit,
quod transigens se non facturum promiserat; si alter transi-
gentium quid faciat, quod se non facturum promiserat, alteri a
transactione recedere licet.

Promitti possunt tam facta, quam non facta. Cum vero
pacta sint servanda (§. 789. part. 3. Jur. nat.), non minus o-
mittendum est, quod te non facturum promisisti, quam faci-
endum, quod te facturum promiseras. Quamobrem transactio
perinde non adimpletur, si præstare nolis, quod præstandum
sive facias, ad quod non præstandum te obligaveras. Ceter-
rum

rum quæ porro hic observanda sunt, ea patent ex illis, quæ alibi demonstravimus (§. 829. & seqq. part. 3. *Jur. nat.*).

§. 905.

Transactione non tollitur jus tertii. Ostenditur eodem modo, quo idem de amicabili compositione demonstravimus tollatur (*§. 875.*). *transfigendo.*

Demonstratur etiam hoc modo. Quoniam nil quicquam fieri potest contra jus tertii (§. 910. part. 3. *Jur. nat.*), nec transactione fieri potest contra jus tertii. Quamvis ergo tu meum transfigas, hoc tamen non obstante salvum manet jus tertii, adeoque transactione nostra non tollitur.

Ex demonstratione posteriori liquet, omne pactum, seu omnem contractum fieri salvo jure tertii. Ita si ego emo a te agrum, non ideo tollitur jus tertii, si quod in eo habet. Hinc si res non fuerit venditoris propria, dominus dominium suum in eo non amittit, sed retinet: si cui ex eo quid annuatim præstandum, præstatio hæc non absorbetur, etiamsi de ea nihil fuerit dictum, cum emeretur.

§. 906.

Tractatus dicuntur deliberationes de pacto aliquo *Tractatus* *quid sint.* ineundo.

Ita si emere vis præmium, de eo emendo tractatur, si tu annum emendi signifies, venditor pretium indicat, tu offers minus & venditor deliberat, utrum pro eo præmium emtum esse velit, an nolit. Quamdiu itaque de pretio inter vos conveniri nequit, intra terminos tractatum subsistitur. Similiter tractari potest de foedere aliquo ineundo, vel pace pangenda, parte una conditiones offerente, altera deliberante, utrum eas acceptare sic velit, an aliter. Quamdiu adeo de conditionibus conveniri nequit, seu de iis, quæ promitti ac acceptari debent; intra tractatum terminos subsistitur.

§. 907.

Quoniam tractatus sunt deliberationes de pacto aliquo *An etiam de* *ineundo*

amicabili ineundo (§. 906.), amicabilis vero compositio (§. 871.) & compositione transactio pacto perficitur (§. 882.); tractatus etiam *de amicabili transacti-bili compositione & transactione* fiunt.

one.

Hisce nimirum tractatibus id intenditur, ut his componatur & ab ea discedatur. Antequam vero actu disceditur sive gratis, sive non gratis; nec amicabilis compositio, nec transactio facta, sed tantummodo iis durantibus tentatur.

§. 908.

*An sint a-
ctus obliga-
torius.* Ex tractatibus nulla nascitur obligatio. Etenim tractatus non sunt nisi deliberationes de pacto aliquo ineundo (§. 906).

Quamobrem cum pacta contineant vel promissionem ab una tantummodo parte factam, ab altera acceptatam, vel mutuas promissiones & earundem acceptationes (§. 788. part. 3. Jur. nat.); in tractatibus tantummodo agitur de eo, quod quis alteri promittere velit, vel debeat, non vero quid actu promittitur & acceptatur, sed tantummodo declaratur, quid acceptare quis velit, quid nolit. Quamobrem cum nemō sese alteri perfecte obligare possit nisi promittendo (§. 393. part. 3. Jur. nat.), nec promissoris obligatio ante acceptationem valida sit (§. 365. part. 3. Jur. nat.); ex tractatibus nulla nascitur obligatio.

§. 909.

*An ex iis
jus quoddam jus
acquiratur.
part. 1. Jur. nat.,* Quoniam ex tractatibus nulla nascitur obligatio (§. 908.), jus quoddam jus vero partis alterius oritur ex obligatione alterius (§. 23. acquiratur. part. 1. Jur. nat.); ex tractatibus nemo jus aliquid acquirere vales, quod ante non habet.

Nimirum si tu ex tractatibus jus quoddam acquirere debes, quod antea non habebas, alter tibi ad aliquid obligatus ex iisdem forer, ad quod antea non erat obligatus, adeoque ex tractatibus nasceretur obligatio; quod absurdum (908.).

§. 910.

§. 910.

Quoniam ex tractatibus nulla nascitur obligatio (§. 908), *an per transactum nec jus acquiritur quod ante non habebas* (§. 909.), *si ad statutus quicquidem nulla accedit conventio, nihil actum est, adeoque omnia quam manent in statu quo, nec ullius pretensioni quicquam decedit, si mutetur. vel maxime quedam remittere voluerit, immo si ex intervallo transigatur, easdem conditiones offerre non tenetur, quas quis ante obtulerat, nec ab altero oblatas accipere, ac quamdiu intra terminos tractatus subsistitur, paenitere licet.*

Nimirum antequam obligatio nascitur, nihil est necessitatis (§. 118. part. 1. *Pbil. pract. univ.*), sed manent omnia voluntatis. Quodsi ergo displicerit, quod placuerat; tibi integrum est mutare animum, etiamsi alter consentire velit,

§. 911.

Si quod offeratur acceptetur ad deliberandum, vel a mandatario ad referendum, aut ratihabendum; nulla adhuc nascitur obligatio. Si enim quod offertur acceptes ad deliberandum, ante deliberare vis, utrum expedit id acceptare, an minus, quam mentem tuam offerenti significare volueris. Quoniam itaque de eo, quod offertur, nondum convenit (§. 698. part. 3. *Jur. nat.*), adeoque pactum nondum perficitur (§. 788. part. 3 *Jur. nat.*), sed de eo ineundo adhuc deliberatur, deliberationes vero de pacto ineundo nonnisi tractatus sunt (§. 906.); intra terminos tractatus adhuc subsistitur, quamdiu quod offertur ad deliberandum acceptatur. *Enimvero ex tractatibus nulla nascitur obligatio* (§. 908.). Ergo nec obligatio aliqua nascitur ex eo, quod quis quod offertur ad deliberandum acceptet. *Quod erat primum.*

Quod si mandatarius quod offertur ad referendum acceptet; mentem mandantis, seu domini negotii ante explorare vult, quam de eo conveniatur (§. 649. 661. part. 4. *Jur.*

nat. consequenter pactum aliquod perficiatur (§. 788. part. 3. *Jur. nat.*). Patet igitur ut ante, nullam ex eo nasci obligationem, quod mandatarius ad referendum acceptet, quod offertur. *Quod erat secundum.*

Quodsi mandatarius quod offertur acceptet ad ratihabendum, nonnisi sub hac conditione consentit, si mandans vel dominus negotii ratihibuerit (§. 2 part. 3. *Jur. nat.* & §. 658. part. 1. *Phil. pract. univ.*). Pactum adeo, quod initur, nonnisi conditionatum est, adeoque ejus validitas pendet a ratihabitione domini negotii (§. 467. 800. part. 3. *Jur. nat.*). Antequam igitur de ratihabitione constet, nulla adhuc nascitur obligatio, consequenter obligatio non nascitur ex eo, quod mandatarius quod offertur acceptet ad ratihabendum. *Quod erat tertium.*

In casu secundo perinde est ac si dominus negotii quod offertur acceptasset ad deliberandum, cum is deliberare debeat, utrum in id consentire velit, an nolit. Patet igitur per partem primam praesentis propositionis, eum ex acceptatione mandatarii non obligari. In casu tertio perinde est, ac si dominus negotii quod offertur acceptasset sub ea conditione, si re curatus expensa sibi expedire visum fuerit, adeoque obligatio ejus suspenditur a rei discussione & quasi spatium deliberandi cum libertate poenitendi conceditur, validitate pacti tota in arbitrium ejus collata,

§. 912.

Effectus acceptationis ad deliberandum.

Si quod offertur ad deliberandum acceptatur, offerentem pœnitere licet, nisi perfectio negotii sub iis, que offeruntur, conditionibus in arbitrium accipientis expresse conferatur. Etenim si quod offertur ad deliberandum acceptes, cum deliberationes de pacto ineundo sint tractatus (§. 906.), intra tractatus terminos adhuc subsistitur. Quamobrem cum pœnitere liceat offerentem, quamdiu intra terminos tractatus subsisti-

tur

tur (§. 910.); eundem quoque poenitere licet, si quod offertur ad deliberandum acceptatur. *Quod erat unum.*

Enimvero si perfectio negotii sub iis, quæ offeruntur, conditionibus in arbitrium accipientis conferatur; offerens utique promittit, quod negotium debeat esse perfectum, si quod offertur impliciter acceptaverit accipiens (§. 361.428. part. 3. *Jur. nat.*), consequenter se obligavit ad fidem dictis addendam, si alter consenserit in ea, quæ dicta sunt. Quamobrem cum promissio conditionata revocari nequeat (§. 600. part. 3. *Jur. nat.*), adeoque offerens animum mutare non possit (§. 595. part. 3. *Jur. nat.*), & promissorem poeniteat promissi, si promissio revocatur (§. 597. part. 3. *Jur. nat.*); si quod offertur ad deliberandum acceptetur, & perfectio negotii sub iis, quæ offeruntur, conditionibus in arbitrium accipientis expresse conferatur, offerentem poenitere non licet.

In casu posteriori libertatem poenitendi sibi adimitt offerens, ast minime in priori: neque enim jus aliquod sibi adimere quis præsumitur, nisi sufficienter significaverit id sibi ademtum esse debere. Si offerens in casu priori mutet animum, hoc ipsi permittendum est, cum nihil agat contra jus accipientis (§. 377. part. 3. *Jur. nat.*), quippe qui nullum jus adhuc acquisivit (§. 909.). Indicat saltem se non animo satis deliberato obtulisse conditiones (§. 387. part. 3. *Jur. nat.*), quemadmodum fieri debebat (§. 390. part. 3. *Jur. nat.*), & notam animi inconstantis subit, non vero injustus est (§. 239. part. 1. *Phil. pract. univ.*). Abhorret poenitentia a moribus veterum Germanorum, quibus ignominiosum videbatur dictis non addere fidem.

§. 9[¶]3.

Si quod offertur a mandatario ad referendum acceptatur, offerentem poenitere licet, nisi perfectio negotii sub iis, quæ offeruntur, conditionibus in arbitrium domini negotii conferatur. Etenim si quod offertur a mandatario ad referendum acceptetur, dum cum

cum id non finat alio fine, quam ut deliberet, quid facere velit, dominus negotii, utrum scilicet in eas conditiones consentire velit, an nolit; perinde omnino est ac si dominus negotii id, quod offertur, ad deliberandum acceptasset. Enimvero si quod offertur ad deliberandum acceptetur, offerentem poenitere licet, nisi perfectio negotii sub iis, quæ offeruntur, conditionibus in arbitrium accipientis conferatur (§. 912.). Ergo etiam si quod offertur a mandatario ad referendum acceptatur, offerentem poenitere licet, nisi perfectio negotii sub iis, quæ offeruntur, conditionibus in arbitrium domini negotii conferatur.

Finge dominum negotii esse præsentem. Si consensum, vel dissensum suum non statim declarat, quemadmodum facit mandatarius, conditiones, quæ offeruntur, utique ad deliberandum acceptare debet: alias enim eas statim rejicere debet, nec tractatum suscipere, nisi meliores offerantur. Quod facit mandatarius intra fines mandati, dominus negotii fecisse putatur (§. 661. part. 3. Jur. nat.). Quodsi ergo consensum, vel dissensum suum non statim declaret mandatarius, eundem quoque mandans seu dominus negotii non statim declarare velle putatur,

§. 914.

Effectus acceptationis ad ratihabendum.

Si quod offertur ad ratihabendum acceptetur, offerentem paenitere non licet. Patet ex supra demonstratis (§. 911. n. 3.), pactum jam in hoc casu perfectum esse sub hac conditione, si dominus negotii ratihabuerit. Enimvero pactum conditionatum revocare non licet (§. 600. part. 3. Jur. nat.), & conditio promissione adjecta poenitentiam impedit (§. 601. part. 3. Jur. nat.). Quodsi ergo quod offertur ad ratihabendum acceptatur, donec constet de ratihabitione, pactum revocari nequit, nec offerentem poenitere licet.

Vide,

Vide, quæ paulo ante eam in rem annotavimus (not. §. 911.).

§. 915.

Quamprimum de conditionibus, qua offeruntur, fuerit conveniens pactum, pactum perfectum est. Tractatus enim suscipiuntur ^{etiam} animo pacisciendi, & quomodo ineundum sit deliberatur ^{ciatur}. (§. 906.), adeoque per eos non aliud intenditur, quam ut mutuo consensu pactum perficiatur (§. 819. part. 3. Jur. nat. & §. 617. part. 1. Phil. pract. univ.). Eventus adeo totus pendet a consensu in conditiones, quæ a parte una offeruntur, ab altera accipiuntur. *Quamprimum igitur de his fuerit conventum, pactum quoque perfectum est.*

*Quando convenitur de conditionibus, sub quibus pactum ineundum; necesse non est, ut præcise consentiatur in eas, quæ a parte una offeruntur initio tractatum: potest enim offerens quædam remittere, alia accipiens addere, modo tandem consentiatur in ea, quæ ultimo loco dicuntur. Hinc perulgatum illud: iniqua petimus, ut æqua obtineamus. Sane qui negotium aliquod tractant, cum nihil agere nolint, illud perficere volunt. Quicquid igitur agunt, eo fine agunt, ut tandem mutuo consensu ad quædam præstationes sibi invicem obligentur. *Quamobrem quamprimum adest consensus, sibi invicem quoque obligati esse intelliguntur.**

§. 916.

Quodsi expresse ita conveniatur, ut conventionis non ante sit obligatoria, quam ubi in scripturam relata. & ab utraque parte subscripta sit scissa fuerit; nec ante pars aliqua alteri ad ea obligatur, de quibus conveniendum. Quoniam enim contra promissorem pro veronon habetur, nisi quod sufficienter indicavit (§. 428. part. 3. Jur. nat.); nec consensus valet, nisi quando sufficienter fuit declaratus in conventione, consequenter non nisi eodem sufficienter declaratur. (Wolfs Jur. Nat. Pars V.)

Kkkk

rato

rato conventio perficitur (§. 699. part. 3. *Jur. nat.*). Quodsi ergo ita placuerit, ut consensus pro sufficienter declarato non habeatur, nisi qui per scripturam & nominis subscriptionem declaratur; nec ante quis consentire intelligitur, quam ubi conventioni in scripturam redactæ nomen tuum subscriptibit, consequenter nec ante de conditionibus, quæ offeruntur, conventum intelligitur. Quamobrem cum pactum perfectum sit, quamprimum de conditionibus, quæ offeruntur, conventum fuit (§. 915.); si expresse conveniatur, ut conventio non ante sit obligatoria, quam ubi in scripturam relata & ab utraque parte subscripta fuerit, nec ante pactum perfectum intelligitur, consequenter nec ante pars una alteri ad ea obligatur, de quibus conventum, cum ex pacto nascatur obligatio (§. 789. part. 3. *Jur. nat.*).

Quodsi demonstrationem præsentem probe perpendas, facile animadvertes propositionem præsentem præcedenti minime contrariari. Neque adeo dici potest, scripturam ad validitatem pacti nunquam requiri jure naturali, quippe quod, cum urgeat sufficientem voluntatis suæ significationem (§. 428. part. 3. *Jur. nat.*), etiam permittit, ut mutuo consensu determinetur, quando eadem pro sufficienter indicata haberi debeat (§. 159. part. 1. *Pbil. pract. univ.*). Promissiones, a quibus vim omnem accipiunt pacta (§. 393. 788. part. 3. *Jur. nat.*), fieri debent animo deliberato (§. 391. part. 3. *Jur. nat.*), immo etiam acceptari debent animo deliberato (§. 392. part. 3. *Jur. nat.*). Quamobrem minime superfluum existimari debet, ut expresse conveniatur, quomodo consensus sufficienter declaratus intelligi debeat, ut animum deliberatum ab utraque parte adfuisse non dubitetur quoad singula, de quibus conventum fuerat.

§. 917.

Quid ea in re valentes ligatoria, quamvis in scripturam redacta & subscripta fuerit; mōres.

rem communem secuti intelliguntur pacientes, nisi aliunde manifester appareat, contrariam ipsis fuisse mentem. Quodsi enim moribus fuerit introductum, ut conventio aliqua non ante habeatur obligatoria, quam ubi in scripturam redacta & subscripta fuerit; ordinarie hoc ita observatur. Quamobrem cum id presumatur, quod plerumque fit, nisi rationes peculiares in contrarium prostent (§. 248. part. 2. Jur. nat.); morem quoque communem secuti intelliguntur pacientes, si moribus introductum, ut conventioni alicui non ante accedit obligatio, quam ubi ea in scripturam redacta & subscripta fuerit, nisi rationes peculiares in contrarium prostent. *Quod erat unum.*

Quoniam naturaliter pactum valet, antequam in scripturam referatur conventio (§. 846. part. 3. Jur. nat.), nisi contrarium placuerit (§. 847. part. 3. Jur. nat.); etsi moribus fuerit introductum, ut conventio aliqua non ante sit obligatoria, quam ubi in scripturam fuerit redacta & subscripta, in statu tamen naturali originario tanquam statu libertatis (§. 145. part. 4. Jur. nat.), qui introductione domini orum minime tollitur (§. 147. part. 1. Jur. nat.), liberum pacientibus est, utrum morem communem sequi, an ab eodem recedere velint (§. 156. part. 1. Jur. nat.). Quamobrem si manifesto appareat placuisse pacientibus, ut conventio accedit obligatio, quamprimum mutuo consensu declarato perfecta (§. 699. part. 3. Jur. nat.), etiamsi in scripturam relata & subscripta nondum fuerit; mos in contrarium minime obstat, quo minus conventio sit obligatoria, antequam ea in scripturam relata & subscripta fuerit. *Quod erat alterum.*